He seems to take these interpretations generally
from Razi, Isfahani, and Zamakhshari and from some sufi
interpreters of the Qur’an like Sulemi, Kusheyri and Bakli and
from his sheikh.

Anahtar Kelimeler: Beyzâvî, İşârî Tefsîr, Tasavvuf.

Key Words: Baidhawi, Sufi Interpretation of the Qur’an,
Tasawwuf.

Giriş
Beyzâvî (v. 685/1286)’nin tefsiri, bilindiği gibi büyük oranda

Zemahşerî (v. 538/1143)’nin el-Keşşâf adlı tefsirine dayanmaktadır.
Ayrıca onun, Râzî (v. 606/1209)’nin ve Râğıb el-Isfehânî (v.
502/1108)’nin tefsirle ilgili eserlerinden yararlandığı da
bilinmektedir. Fakat bu kaynaklardan en önde geleni olan el-
Keşşâf’ın müellifi Zemahşerî, tefsirinde zühd ve takvâ anlayışına
büyük önem vermekle birlikte, döneminin cerbezeli ve gösterişçi
mutasavvıflarına sert eleştiriler yöneltmekte1; sonraki dönemlerde
teşekkül eden tasavvufî anlayış çerçevesinde yapılan işârî yorumlara
da sadece bir-iki yerde değinmektedir.

Bilindiği gibi Beyzâvî, hayatının son dönemlerinde kadılığı bırakıp
tasavvufa meyletmiş, şeyhi Muhammed b. Muhammed el-Kethânî’nin

1 Örnek olarak bkz: Zemahşerî, el-Keşşâf an Hakâikı Ğavâmizı’t-Tenzîl ve

Uyûni’l-Ekâvîl fî Vucûhi’t-Te’vîl, I, 347-348, 634, Beyrut, 1416/1995.
Öbür taraftan Zemahşerî, sahip olduğu zühd ve takvâ anlayışı doğrultusunda el-

Makâmât adlı bir eser de yazmıştır: Zemahşerî, Makâmâtü’z-Zemahşerî,
Beyrut, 1407/1987.

2 Bkz: Zemahşerî, el-Keşşâf, II, 499.
Zemahşerî’nin, gök gürültüsünün Allah’ı tesbih ettiğini ifade eden Ra’d 13/13

ayetinin tefsirinde zikrettiği ve sûfîlerin bid’atlarından biri olarak nitelendir-
diği bu yorum şu şekildedir: “Gök gürültüsü, meleklerin çığlıkları; şimşek,
onların kalplerinden çıkan sıcak iniltiler; yağmur da onların ağlamalarıdır.”

sohbetlerine devam etmiş ve hatta tefsirini de onun işaretiyle
yazmaya başladığı rivayet edilmiştir.3 Böyle olunca, onun tefsirinde
bulunan işârî yorumların sebebi ve kaynağı kısmen açığa
çıkmaktadır. Ayrıca Beyzâvî’nin ikinci dereceden kaynağı olan Râzî
(v. 606/1209)’nin de tefsirinde işârî yorumlara yer verdiğini4 dikkate
alırsak, Beyzâvî tefsirindeki işârî yorumların kaynağı büyük oranda
anlaşılmaktadır. Öyleyse Beyzâvî, kısmen şeyhinin sohbetlerinden,
kısmen de Râzî’nin tefsirinden ve başkalarının eserlerinden istifade
ederek, kendi tercihi olarak eserinde işârî yorumlara yer vermiş olsa
gerektir.

Bu çalışmada, öncelikle Beyzâvî’nin tefsirinde yer alan işârî
yorumlar ortaya konulmaya çalışılacaktır. İkinci olarak da bu
yorumların kaynakları tespit edilmeye gayret edilecektir. Bunu
yapabilmek için, Beyzâvî’nin tefsirindeki işârî yorumların, onun bu
konuda yararlanmış olabileceği, kendisinden önce yaşamış olan ve
ona kaynaklık etmiş olan Zemahşerî ve Râzî’nin tefsirleriyle,
Isfehânî’nin el-Müfredât’ıyla, ayrıca Sülemî (v. 412/1021), Kuşeyrî (v.
465/1072) ve Rûzbihân el-Baklî (v. 606/1209) tarafından yazılmış
işârî tefsirlerle mukayesesini yapmak bir zorunluluk olarak
karşımıza çıkmaktadır. Onun, şeyhinin sohbetlerinden istifade
ederek eserine aldığı işârî yorumları tespit etmemiz ise mümkün
görünmemektedir.

Bu aşamada, mezkûr ayetle ilgili olarak Beyzâvî’den önce
yaşamış olan sûfî müfessirlerden Sülemî, Kuşeyrî ve Baklî’nin tefsir-
lerine bir göz atmamız gerekmektedir. Beyzâvî’nin bu yorumunu,
ondan önce yaşamış olan sûfî müfessirlerde aynen bulmaktayız.
Meselâ Sülemî (v. 412/1021), bu ayetin tefsirinde öncelikle şu
görüşü nakletmektedir:

“Ubûdiyyet yolunun ilk adımı, şehevî arzuları terk ederek ve
nefse istediklerini vermeyerek onu öldürmek ve yok etmek

5 Bkz: Zemahşerî, age, I, 45; Râzî, Mefâtîhu’l-Ğayb, II, 22-24, Beyrut, 1401/

1981.
6 Beyzâvî, Envâru’t-Tenzîl ve Esrâru’t-Te’vîl, I, 62, İstanbul, trs.
7 Zemahşerî, age, I, 143.
8 Râzî, age, III, 86-87.

Sonra da Sülemî, ayetteki tevbenin, insanın kalbi ve sırrıyla
Allah’a dönmesi anlamına geldiğini; insanın nefsinden yüz çevirerek
onu öldürmesi gerektiğini; zira nefsin, Allah ile ünsiyet ve yakınlık
mertebesine uygun bir varlık olmadığını belirtmektedir.10 Devamında
da Vâsıtî (v. 320/932)’den şöyle bir nakilde bulunmaktadır:

“İsrailoğulları’nın tevbesi, kendilerini öldürmekle gerçekleşi-
yordu. Ümmet-i Muhammed’e ise bundan daha zoru getirildi. O
da, zâhirî bedenlerinin sağ bırakılmasına rağmen, nefislerinin
(mânevî anlamda) öldürülmesidir.”11

Ayrıca Sülemî, Fâris adlı bir sûfîden de şöyle bir görüş naklet-
mektedir:

“Tevbe, insanın beşerî yönünün ortadan kaldırılıp, geriye ilâhî
yönünün bırakılmasıdır. Nitekim Yüce Allah ‘Yaratanınıza tevbe
edin ve nefislerinizi öldürün’ buyurmuştur.”12

Kuşeyrî (v. 465/1072) de benzer bir şekilde, İsrailoğulları’nın
tevbesi ile bu ümmetin tevbesi arasında bir karşılaştırma yapmakta;
insanların genel olarak İsrailoğulları’nın bedenî ölümü de kapsayan
tevbesini daha zor bulduklarını; halbuki bedenen sağ kaldığı halde
her an nefsini öldürmek zorunda olan bu ümmetin tevbesinin daha
zor olduğunu ifade etmektedir.13 Devamında da Kuşeyrî, nefsi hakîkî
anlamda öldürmenin, ancak ve ancak onun güç ve kuvvetinden yüz
çevirmek, nefisle ilgili hiçbir şeyi görmemek, onun davetlerini
reddetmek, hilelerine karşı durmak, kişinin her türlü işini Yüce
Allah’a teslim etmesi, nefsin tercihlerinden uzak durması ve nefsin
bütün beşerî yönlerini yok etmesi suretiyle gerçekleşeceğini; bütün
bunlar yapıldıktan sonra da bedenin sağ olmasında hiçbir mahzur
bulunmadığını söylemektedir.14

Rûzbihân el-Baklî (v. 606/1209) de söz konusu ayetin
tefsirinde İsrailoğulları’nın, Şeytan’ın heykelini müşâhede etmeyi
Yüce Allah’ı müşâhedeye tercih ettiklerini; buna benzer bir şekilde
her insan için bir buzağı putu olduğunu, bunun da nefis olduğunu
söylemekte; bu nefis putunu kırıp ona muhalefet edenlerin onun
zulmünden emin olacaklarını söylemektedir. Sonra da Baklî,
yukarıda Sülemî’den naklettiğimiz, daha ilk adımı nefsi öldürmek

9 Sülemî, Tefsîru’s-Sülemî: Hakâiku’t-Tefsîr, I, 59, Beyrut, 1421/2001.
10 Sülemî, age, I, 60.
11 Sülemî, age, I, 60.
12 Sülemî, age, I, 60.
13 Kuşeyrî, Letâifü’l-İşârât, I, 92, Kâhire, 1401/1981.
14 Kuşeyrî, age, I, 92.

Hasan-ı Basrî (v. 110/728) tarafından ifade edilen “Ahlâkını
güzelleştir!” anlamına gelebileceğini belirtmektedir.38 Görüldüğü gibi
bu görüş, Beyzâvî’nin yukarıdaki yorumlarından ikincisiyle aynıdır.
Râzî, Beyzâvî’nin üçüncü olarak zikrettiği görüşü de Kaffâl’e nispet
etmektedir.39 Dolayısıyla Beyzâvî, bu görüşle ilgili olarak Isfehânî,
Zemahşerî ve Râzî’den istifade etmiş gibi görünmektedir.

Ayetle ilgili olarak Sülemî, Yahyâ b. Muâz (v. 258/871)’dan şu
yorumu aktarmaktadır:

“Kalbini hataya düşme hastalığından ve dünya ile meşgul
olmaktan temizle ki ibadetin tadını alabilesin; zira bedeni
sağlıklı olmayan bir kişi, yediği yemeğin tadını tam olarak
alamaz.”40

Kuşeyrî de benzer bir şekilde ayetin “Kalbini her türlü kötü huy
ve özellikten temizle!”

Peygamber’e isnad edilen yukarıdaki hadisi nakletmektedir.79 Râzî de
buradaki Allah yolunda hakkıyla cihad edilmesi ifadesinin düşmanla
cihad etme vb. anlamlarının yanı sıra, Abdullah b. Mübârek (v.
181/797)’ten rivayet edildiğine göre nefis ve hevâ ile mücadele etmek
anlamına geldiğini de ifade etmekte; fakat bu ayetin, genel olarak
bütün emir ve nehiylere uyma konusunda bir gayret içerisinde olma
şeklinde anlaşılmasının daha doğru olduğunu belirmektedir.80

Râzî’nin saydığı bu derecelerin üçüncüsü, Beyzâvî tarafından
ifade edilen ‘Allah’ın huzurunda bulunma fikrinde istiğrâka erme’
düşüncesiyle yakın bir anlam içermektedir. Bu doğrultuda Baklî de
Ahmed b. Âsım el-Antâkî (v. 239/853)’den şöyle bir görüş
nakletmektedir:

“Allah’a dört şey için ibadet edilir:

1. Mükâfat arzusuyla,

133 Râzî, age, I, 253-254.

Müfessirimiz, bu yorumların çok az bir kısmını Zemahşerî’den, bir-
iki tanesini Isfehânî’den, bunlardan biraz daha fazlasını Râzî’den,
diğerlerini de kendinden önce yaşamış olan Sülemî, Kuşeyrî ve Baklî
gibi sûfî müfessirler tarafından yazılmış işârî tefsirlerden veya başka
tasavvufî kaynaklardan ve şeyhinin sohbetlerinden istifade ederek
eserinde zikretmiş gibi görünmektedir.

Kaynakça

el-Aclûnî, İsmail b. Muhammed (v. 1162/1749), Keşfü’l-Hafâ ve
Müzîlü’l-İlbâs amme’ştehera mine’l-Ehâdîsi alâ Elsineti’n-Nâs,
I-II, Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye, 3. Baskı, Beyrut, 1408/1988.

Ateş, Süleyman, İşârî Tefsir Okulu, Yeni Ufuklar Neşr., 2. Baskı,
İstanbul, 1998.

el-Baklî, Ebû Muhammed Rûzbihân b. Ebu'n-Nasr el-Fesevî el-Hindî,
(v. 606/1209), Arâisü’l-Beyân fî Hakâikı’l-Kur’ân, Bursa Eski
Basma ve Yazma Eserler Kütüphanesi, Haraççıoğlu, No: 54,
474 varak.

el-Beyzâvî, Kâdî Nâsıruddîn Ebû Saîd Abdullah b. Ömer b.
Muhammed eş-Şîrâzî (v. 685/1286), Envâru’t-Tenzîl ve
Esrâru’t-Te’vîl, I-II, Dersaâdet Y., İstanbul, trs.

Bilmen, Ömer Nasuhi (v. 1391/1971), Büyük Tefsir Tarihi
(Tabakâtu’l-Müfessirîn), I-II, Bilmen Y., İstanbul, 1973.

Cebecioğlu, Ethem, Tasavvuf Terimleri ve Deyimleri Sözlüğü, Rehber
Y., Ankara, 1997.

Ebû Dâvûd, Süleyman b. el-Eş’as (v. 275/888), es-Sünen, I-V, Çağrı
Y., 2. Baskı, İstanbul, 1413/1992.

422

İbn Mâce, Ebû Abdullah Muhammed b. Yezîd (v. 273/886), es-
Sünen, I-II, Çağrı Y., 2. Baskı, İstanbul, 1413/1992.

Kâşânî, Kemâleddîn Abdurrezzâk b. Ahmed b. Ebu’l-Ğanâim
Muhammed (v. 736/1335), Istılâhâtu’s-Sûfiyye, Tahkîk:
Muhammed Kemâl İbrâhîm Ca’fer, el-Hey’etü’l-Mısrıyyetü’l-
Âmme li’l-Kitâb, yrs., 1981.

Kâtip Çelebi, Hacı Halîfe Mustafa b. Abdullah (v. 1067/1657),
Keşfü’z-Zunûn an Esâmi’l-Kütüb ve’l-Fünûn, I-II, Dâru İhyâi’t-
Türâsi’l-Arabî, Beyrut, trs.

Kiraz, Celil, “Saçaklızâde Mehmed Efendi’nin Beyzâvî’ye Yönelik
Eleştirileri”, Uludağ Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi, cilt
15, sayı 1, s. 319-367, Bursa, 2006.

el-Kuşeyrî, Abdülkerîm b. Hevâzin b. Abdülmelik b. Talha b.
Muhammed (v. 465/1072), Letâifü’l-İşârât, I-III, Takdîm ve
Tahkîk: İbrâhîm Besyûnî, el-Hey’etü’l-Mısriyyetü’l-Âmme li’l-
Kitâb, 2. Baskı, Kâhire, 1401/1981.

Müslim b. Haccâc, Ebu’l-Hüseyn (v. 261/875), el-Câmiu’s-Sahîh bi
Şerhi’l-İmâm Muhyiddîn en-Nevevî, I-XIX, Dâru’l-Ma’rife,
Beyrut, 1417/1996.

Râğıb el-Isfehânî, Ebu'l-Kâsım Hüseyin b. Muhammed b. Mufaddal
(v. 502/1108), Müfredâtu Elfâzı’l-Kur’ân, Tahkîk: Safvân
Adnân Dâvûdî, Dâru’l-Kalem, Dımeşk, 1413/1992.

er-Râzî, Fahreddîn Muhammed b. Ömer b. Hüseyin b. Ali el-Kuraşî
et-Teymî el-Bekrî (v. 606/1209), Mefâtîhu’l-Ğayb, I-XXXII,
Dâru’l-Fikr, Beyrut, 1401/1981. Türkçe Tercümesi: Tefsîr-i
Kebîr (Mefâtîhu’l-Ğayb), 23 cilt, Terc: Suat Yıldırım - Lütfullah
Cebeci - Sadık Kılıç - Cafer Sadık Doğru, 2. Baskı, Huzur Y.,
İstanbul, 2002.

Saçaklızâde Mehmed Efendi (v. 1145/1732), Desîsâtü’l-Beyzâvî,
Bursa Yazma ve Eski Basma Eserler Kütüphanesi,
Haraççıoğlu, 1339/5, vr. 51-82.

es-Sülemî, Ebû Abdurrahmân Muhammed b. Hüseyin b. Muhammed
b. Mûsâ el-Ezdî (v. 412/1021), Tefsîru’s-Sülemî: Hakâiku’t-
Tefsîr, I-II, Tahkîk: Seyyid İmrân, Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye,
Beyrut, 1421/2001.

Şeyhzâde, Muhyiddîn Mehmed b. Muslihuddîn Mustafa (v.
951/1544), Hâşiyetü Şeyhzâde alâ Tefsîri’l-Kâdi’l-Beyzâvî, I-
IV, Hakikat Kitabevi, İstanbul, 1419/1998.

et-Taberî, Ebû Ca’fer Muhammed b. Cerîr (v. 310/922), Câmiu’l-
Beyân an Te’vîli Âyi’l-Kur’ân, I-XXVI, Tahkîk: Abdullah b.
Abdulmuhsin et-Türkî, Dâru Hicr, Kahire, 1422/2001.

423

et-Tirmizî, Ebû Îsâ Muhammed b. Îsâ b. Sevra (v. 279/892), es-
Sünen, I-V, Çağrı Y., İstanbul, 1413/1992.

Uludağ, Süleyman, Tasavvuf Terimleri Sözlüğü, Marifet Y., İstanbul,
1991.

-------, “A’yân-ı Sâbite”, DİA, IV, 198-199, TDV Y., İstanbul, 1991.

-------, “İşârî Tefsir”, DİA, XXIII, 424-428, TDV Y., İstanbul, 2001.

-------, “Keramet”, DİA, XXV, 265-268, TDV Y., Ankara, 2002.

Yüce, Abdulhakim, Râzî’nin Tefsirinde Tasavvuf, Çağlayan Y., İzmir,
1996.

ez-Zemahşerî, Ebu’l-Kâsım Cârullah Mahmûd b. Ömer b.
Muhammed (v. 538/1143), el-Keşşâf an Hakâikı Ğavâmizı’t-
Tenzîl ve Uyûni’l-Ekâvîl fî Vucûhi’t-Te’vîl, I-IV, Tashîh: Muham-
med Abdüsselâm Şâhîn, Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye, Beyrut,
1416/1995.